
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                             Slovo starosty: 
Vážení spoluobčané, 

reaguji na oprávněné připomínky Zhotovitele kanalizace a ČOV Borová – Oldřiš (dále jen „Zhotovitel“) 

stavby splaškové kanalizace a informuji vás o vzniklé situaci při výstavbě kanalizační přípojky. 

V Borové se stalo, že vlivem kopání na soukromé části přípojky došlo k posunutí (vyklonění) revizní 

šachty, tím rozpojení šachty a veřejné části přípojky a následně nemalého nátoku podzemní vody do 

Zhotovitelem dříve řádně provedené veřejné části přípojky a hlavního řadu (pozn.: součástí veřejné části 

přípojky je osazená revizní šachta vybudovaná na náklady Investora hlavní stavby). Není pochybnosti o 

tom, na čí straně se stala chyba, jelikož před výkopovými pracemi na soukromé části byly provedeny 

tlakové a kamerové zkoušky na veřejné části přípojky a bylo vše v pořádku. Majitel přípojky tedy musí 

provést veškeré opravy a zaplatit další náklady vzniklé jeho chybou (např. i opakované kamerové 

zkoušky).  

Jako součást projektové dokumentace, kterou jste si na obecním úřadě vyzvedli pro potřeby realizace 

výkopových prací na soukromé části kanalizační přípojky, jsou i pravidla a postup prací, která je nutno 

dodržet. Mj. je tam uvedeno, že:  



…revizní šachta plní funkci kontroly, změny směru a sklonu kanalizační přípojky  

a odděluje soukromou a veřejnou část kanalizační přípojky. Šachty jsou navrženy jako vodotěsné a 

vodotěsné musí být i připojení kanalizačního potrubí. 
 

Vzhledem k tomu, že je vhodná roční doba pro kopání přípojek a jsme před spuštěním provozu 

kanalizace, jste z naší strany průběžně vyzýváni k tomu, abyste své části přípojek kopali a byli tak 

nachystáni k propojení a používání po zprovoznění zkušebního provozu. Pokud vycházíme z běžné 

praxe  jiných staveb, nesmí před kolaudací hlavního díla dojít k napojení potrubí soukromé části 

přípojky do revizní šachty. Avšak abychom vše zjednodušili a vyšli si vzájemně vstříc, doposud to 

probíhalo tak, že v místech, kde již byly provedeny potřebné zkoušky, neměl do doby výskytu níže 

popsaného problému Zhotovitel hlavní stavby kanalizace a veřejných částí přípojek připomínek k tomu, 

aby si majitelé nemovitostí chystali přípojky včetně napojení potrubí do zrealizovaných revizních šachet 

provedených Zhotovitelem. To vše ale při splnění dvou jasných podmínek: 

1) nedojde k propojení přípojek před samotným předáním díla obci (tj. nenatékají splašky 

do kanalizace); 

2) majitelé ponesou plnou odpovědnost za provedené práce 

Abychom předešli dohadům o tom, kdo problémy způsobil, zda bylo ze strany Zhotovitele hlavní stavby 

vše provedeno v pořádku a bez nátoků podzemních vod platí: 

1) můžete kopat soukromé části přípojek, ale nesmíte se dopojit do revizní šachty (vynechaný 

úsek potrubí před revizní šachtou např. 1 m); 

2) informovat starostu obce s dostatečným předstihem před zahájením vašeho kopání.  

3) vždy starostu kontaktujte před záhozem zakrývaných částí, a to s předstihem, jelikož je 

nutné domluvit kontrolu z naší strany. Kontrolováno bude nejen položení potrubí před 

záhozem, ale také způsob napojení do revizní šachty!!!; 

4) platí podmínky realizace soukromých částí přípojek, které jsou součástí vašich 

projektových dokumentací!!!; 

5) je nutné, aby připojení nemovitostí do systému proběhlo v letošním roce, a to s ohledem na 

zkušební provoz ČOV, která bude spuštěna v avízovaném pololetí 2021 – opakuji, že 

přesný termín sdělíme 

Jménem obce děkuji za pochopení a spoléhám na vaši spolupráci, abychom předešli 

podobným problémům.                                                         

                                                                                                            Michal Serafin, starosta obce Oldřiš 

Plánovaná odstávka elektřiny:    Dne 20. 5. 2021 od 7.00 – 19.00 hod  
Oldřiš (okres Svitavy) č. p. 1-13, 15-28, 31-53, 55, 63, 90, 99-103, 105, 107-117, 119-130, 132, 133, 

134, 140, 141, 147, 148, 149, 155, 157, 160, 161, 164, 167, 171, 173, 175, 177, 181, 182, 189, 194, 196, 

201, 202, 205, 206, 210, 213-220, 222, 223, 228-233, 236-240, 243-247, 251, 252, 253, 255, 258, 260, 

265, 266, 267, 279, 291,  č. ev. 1, 7, 19 ,  parcelní č. 17/2, 320, 387, 472, 1635/1, 1671/3, 2009/1, 2663 

 

Z tohoto důvodu nebude v provozu obecní úřad a školní jídelna nebude vařit.  

 

NEJDE VÁM ELEKTŘINA… TIP: Registrujte se zdarma na www.cezdistribuce.cz/sluzba a informace 

o odstávkách elektřiny budete dostávat e-mailem nebo SMS. U poruch zasílá ČEZ Distribuce SMS s 

předpokládanou dobou obnovení dodávek. | Aktuální stav dodávek elektřiny na konkrétní adrese zjistíte 

snadno, rychle a bez registrace na portále Bez Šťávy (www.bezstavy.cz). Telefon: 800 850 860 

Kdo potřebuje zaregistrovat na ČEZ Distribuci, aby mu chodily SMS zprávy o odstávkách elektřiny, ať 

se obrátí na pracovnice OÚ Oldřiš, rády s registrací pomůžou, aby každý věděl o odstávkách včas. 

Potřebujete k tomu číslo odběrného místa a číslo telefonu, kam budou zasílány SMS.  

 

http://www.bezstavy.cz/


15. 5. 2021 proběhne svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu 
Stanoviště: 

na Bělidle                    v 9.00 hod.                                    u Orlovny                      v 10.00 hod. 

u obecního úřadu       v 9.30 hod.                                    na Babce                        v 10.30 hod.  

Při svozu platí stále stejná pravidla, jako v minulých letech – tj. osobní předání odpadu  svozové firmě.     

Informace k mobilnímu svozu nebezpečných, objemných odpadů a elektrozařízení: 

Příklady odpadů: 

Do objemných odpadů patří – starý nábytek, matrace, peřiny, koberce, linolea, kočárky, lyže a takový odpad, 

který se svým objemem nevejde do popelnice 

Do nebezpečných odpadů patří – staré barvy, ředidla, oleje (v uzavíratelných nádobách), chladící kapaliny 

(fridex), brzdové kapaliny, olejové filtry, textilie znečištěné nebezpečnými látkami, obaly od nebezpečných látek, 

monočlánky, autobaterie a jiné odpady, které by mohly být nebezpečné pro životní prostředí 

Do elektrozařízení patří – ledničky, sporáky, elektrické trouby, pračky, sušičky, vysavače, ruční nářadí, 

televizory, rádia, sekačky na trávu, hračky a vše co je na elektrický pohon včetně baterií 

Pneumatiky – připravujte k odvozu pouze pneumatiky z osobních aut!!! 

Upozorňujeme občany, že při mobilním svozu se neodváží stavební odpady, jako jsou eternity, azbesty 

stavební suť, stará okna a rámy, asfaltové lepenky, stavební polystyren a jiné stavební odpady!!!     

Další důležité informace:   

- SČÍTÁNÍ 2021: Připomínáme, že do 11. 5. 2021 se ještě můžete sečíst on-line nebo musíte odevzdat 

vyplněné sčítací formuláře ke sčítání lidu, domů a bytů 2021. Listinný vyplněný formulář můžete 

v odpovědní obálce vhodit do poštovní schránky, nebo odevzdat na kterémkoliv kontaktním místě 

(poště).  

- Obec Borová, jako správce hřbitovů v Borové, žádá občany obce Oldřiš, aby chodili nahlašovat své 

zesnulé uložené do hrobů (platí i pro uložené urny) k zápisu do hřbitovní knihy z důvodu povinné 

evidence. Obec Borová děkuje.  

- Pošta v Borové oznamuje, že 4. 5. a 12. 5. 2021 bude celý den uzavřena z důvodu přerušení dodávky 

elektrické energie v Borové.  

* * *  

Těší nás, že můžeme 

opět přidat jeden milý 

příspěvek do 

společenské rubriky 

našeho Zpravodaje… 

 

Za krásně slunečné soboty 24. 4. 

2021 si své „ANO“ řekli naši 

dlouholetí občané Hana Fialová a 

Oldřich Roun.  Těší nás, že si k této, pro 

ně významné události, vybrali prostředí 

kaple Sv. Františka z Assisi v Oldřiši. 

Doufáme, že tato první letošní svatba nebude 

jediná a že jich do konce roku bude mnohem víc. Za 

poskytnutou fotografii a svolení se zveřejněním děkujeme, 

gratulujeme a přejeme mnoho štěstí.  
                                                         -red- 

 

 



Z - BOX V Oldřiši  

V průběhu května bude instalováno ve vstupním prostoru budovy Obecního úřadu v Oldřiši č. p. 132, za 

prvními bílými dveřmi, samoobslužné místo Zásilkovny. Ty se nezamykají, takže Z-Box bude 

k dispozici 24 hodin 7 dní v týdnu. Při objednávce zboží z e-shopu si jako doručovací místo vyberte 

 „ Oldřiš 132“ a zde si poté kdykoliv, po přijaté výzvě od Zásilkovny, balíček převezměte. Postup je 

popsán níže v letáku. 

  

Doufáme, že to byl další dobrý krok obce ke spokojenosti občanů a že vám tato služba bude prospěšná. 

 

 

 

 

  



               Informace od Jednotky        

                 Sboru dobrovolných    

                      hasičů Oldřiš 
 

Vážení spoluobčané,  

jelikož nastaly jarní měsíce, které jsou spojeny mj. s úklidem a 

přípravou zahrad, zahrádek, ale také lesů, luk a polí, 

dovolujeme si připomenout některé informace ohledně 

prevence proti požárům. 

 

     Pálení staré trávy i ostatních porostů v 

souvislých plochách je zákonem o požární ochraně 

zakázáno. Dle zákona č. 133/1985 Sb., o požární 

ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákona o PO) 

fyzická osoba nesmí provádět plošné vypalování porostů. 

Fyzické osoby mohou provádět kontrolované spalování 

hořlavých látek, např. shrabanou trávu pálit na hromadě. 

V případě pálení biologického odpadu tak připomínáme 

povinnost takovéto pálení nahlásit na Krajské Operační 

středisko Pardubického Kraje (KOPIS). Ideálním způsobem 

nahlášení je přes internetové stránky HZS Pardubického kraje 

v záložce Služby pro veřejnost / Pálení - https://paleni.izscr.cz/ 

(zabere to cca 59 vteřin vašeho času). 

     Pálení lze nadále hlásit i telefonicky na KOPIS tel. 950 570 

110. Při ohlášení je třeba uvést jméno, telefonické spojení na 

osobu, která bude spalování provádět, přesná identifikace 

místa, kde bude spalování probíhat, datum spalování, hodinu 

od kdy do kdy bude spalování probíhat, případě další údaje, 

které bude požadovat příslušník hasičského záchranného sboru. 

Ohlášení se rozhodně neprovádí na čísla linek tísňového 

volání (112 a 150), které slouží přímé pomoci postiženým. 

     Aktuální doporučení od HZS Pardubického kraje – 

„Nevypalujte porost, pokud už musíte pálit, hlaste nám tuto 

skutečnost přes náš web (viz informace výše). A jedna rada pro 

vás – při pálení si zajistěte dostatečně velkou nádobu s vodou 

na uhašení případného požáru, každé spáleniště poté pořádně 

prolijte vodou, pravidelně ho kontrolujte a rozhodně 

nenechávejte pálení bez dozoru.“  

     Ohlášením pálení totiž nezaniká povinnost se o páleniště 

řádně postarat, aby nedošlo k požáru. Rozhodně také neplatí 

žádná výjimka pro „Pálení čarodějnic“, takže pokud chystáte 

pálení většího rozsahu na poslední dubnový víkend, je také 

nutno toto pálení nahlásit. Pokud si uděláte malý ohýnek na 

zahradě třeba na opečení buřtů, toto rozhodně hlásit nutné není 

 .   

(některé informace použity z webových stránek HZS 

Pardubického Kraje) 

 

 

CO VÍME O PÁLENÍ ČARODĚJNIC 

 

       Pálení čarodějnic či filipojakubská 

noc je lidový zvyk spojený s pálením 

ohňů a vírou v čarodějnice, který se 

odehrává v noci ze 30. dubna na 1. 

května. Pod názvem Valpuržina noc je 

slaven také v německy mluvících 

zemích a Skandinávii. Pálení čarodějnic 

a Valpuržina noc  jsou často 

ztotožňovány   gaelským svátkem  

Beltain. 

     Zvyk pálení ohňů v předvečer 

prvního máje není zmiňován v žádných 

staročeských pramenech a zřejmě vznikl 

pod německým vlivem. Už v polovině 

19. století však byl tento zvyk 

zakazován jako pověrečná praktika, 

stejně tak nemohl probíhat během druhé 

světové války, kdy bylo zakázáno pálit 

venkovní ohně. Problematický byl i 

pro komunistický režim, během kterého 

existovala snaha filopojakubské ohně 

přejmenovat na „vatry míru“. Na mnoha 

místech Česka tak pálení čarodějnic 

zaniklo. O podobě této události na 

počátku 20. století se píše:  

     „ V Čechách v předvečer prvního 

máje zapalují mladí lidé ohně na 

kopcích a na vršcích, na rozcestích a na 

pastvinách a tančí kolem nich. 

Přeskakují žhnoucí oharky nebo 

dokonce skáčou přes plameny. Obřad se 

nazývá ,pálení čarodějnic‘. Na 

některých místech bývá zvykem na 

hranici upalovat loutku představující 

čarodějnici. Musíme si připomenout, že 

první máj je proslulá Valpuržina noc a 

všude v povětří je plno neviditelných 

čarodějnic na pekelných pochůzkách. „ 

     Dalším typickým zvykem bylo 

metání zapálených košťat do vzduchu a 

nošení jejich ohořelých částech domů 

pro ochranu. Kromě toho se v 

souvislosti s nadcházejícím prvním 

májem stavěla májka, uklízelo 

hospodářství a chlévy a umísťovaly 

větvičky do oken za účelem ochrany.                                  

                                         Zdroj: Wikipedie 

https://paleni.izscr.cz/


Zásah na požáru lesního porostu v Telecím 

Jak takové špatně zvládnuté pálení může dopadnout se naše jednotka mohla přesvědčit při 

výjezdu do Telecího. V sobotu 10. dubna v 15.51 hod. byl totiž pro ni vyhlášen poplach kvůli požáru 

lesního porostu. Po pálení klestí při lesní těžbě zde hořelo na ploše o velikosti cca 150 x 150 metrů. 

Díky rychlému nahlášení a zásahu se podařilo dostat požár rychle pod kontrolu a nenastaly tak naštěstí 

velké škody. Na místě zasahovalo celkem 6 jednotek hasičů. Naše jednotka zde využila mj. nedávno 

pořízené vybavení, a to konkrétně sadu hadic, proudnic a rozdělovače „D“. Pomocí tohoto vybavení se 

dá účinně a rychle zasáhnout bez požadavku na příliš velké množství vody. Jednotka se vrátila zpět na 

stanici v 18.30 hod. 

 

 

Foto a text: Jakub Radiměřský  



Výstava v Borové 2021 
Český svaz chovatelů základní organizace Borová 

bude pořádat ve dnech 24. 7. – 25. 7. 2021 výstavu 

drobného zvířectva spojenou s prodejní výstavou 

ve vnitřních prostorách  Sokolovny. 
 

Pokud máte zájem o výstavu či prodej svých ručně 

vyrobených výrobků, vystavit své obrazy apod.,  

nebo v případě zájmu prodeje drobných domácích 

zvířat (andulek, morčat, činčil,..) neváhejte se 

ozvat na tel.: 723 949 310.  

 

Budeme se na Vás těšit. 


----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Poškození budovy zastávky ČD  

Není to dlouho, co jsme ve 

Zpravodaji uveřejňovali 

fotky  hezky opravené budovy 

zastávky ČD v naší obci. 

Nevydrželo to bohužel dlouho a 

už je opět na cestě k původnímu 

stavu!  Někdo si zřejmě 

usmyslel, že vyzkouší svou sílu 

na pevnosti zazděného otvoru a 

bohužel se mu to povedlo 

provalit. Protože otvor místo 

původních dveří byl novou 

fasádou neznatelný, soudíme, že 

to musel provést někdo, kdo 

věděl o původním zazdění. 

Neměl(i) dotyčný(í) svědka? 

Neviděli jste někdo, kdo to 

udělal?? Pokud by se podařilo „pachatele“ vypátrat, nechalo by se mu to opravit na jeho náklady. 

Prozatím jsme informovali pouze majitele budovy, což je Správa železniční dopravní cesty.   

Mezitím se odhalený prostor stal veřejnou latrínou, FUJ!!                                                                   -red- 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Knihovna informuje …. 
Tentokrát krátce a stručně – máme nové knížky i dlouho očekávané novinky. Přijďte se podívat a 

vezměte s sebou i své děti – sleduji, že po dobu nouzového stavu přestaly číst , což je velká škoda, 

protože i pro ně zde máme plno pěkných knih. 

Alena Mornštajnová- Listopád – román 

Ptali jste se někdy sami sebe, jaký by byl váš život, kdyby v listopadu 1989 dopadlo všechno 

jinak? Jaké by byly naše osudy, kdyby komunismus neskončil a my zůstali za železnou 

oponou oddělující nás od světa i jeden od druhého? Jedna z nejúspěšnějších českých 

spisovatelek Alena Mornštajnová opět překvapuje. Její nový román je dramatickým 

příběhem obyčejné rodiny, kterou velké dějiny jedné listopadové noci rozdělí a postaví proti 

sobě. Sledujeme příběh Marie Hajné, která je kvůli účasti na demonstracích zatčena a 

odsouzena ke dvaceti letům vězení. Ví, že už nejspíš nikdy neuvidí vyrůstat své děti, a při 

životě ji udržují jen dopisy. A taky naděje, že se nakonec přece jen shledají. 
  



Martin Janda - Pro dnešek a pro příště zavřeno- román ze Sudet 
Přátelství a láska, Němci a Češi a v pozadí Sudety konce třicátých let 20. století. Zmíněné 

historické a regionální kulisy předurčují povahu příběhu, jehož hrdinům rozdalo soukolí dějin 

karty osudu opravdu nemilosrdně. Stefan byl stejně starý jako jeho přítel hospodský Hans, 

oba se narodili v roce 1910, chodili spolu do školy, jejich rodiny se navštěvovaly, ale 

nadchází rok 1937 a pak válečná léta a všechno je jinak. 

 

                      Robert Bryndza- Mlha nad Shadow Sands- krimi  

Kate Marshallová a její asistent Tristan Harper vyšetřují další 

zapeklitý případ. Jak spolu souvisí zmizení mladých lidí a oblast 

Shadow Sands? A jakou roli hraje hustá anglická mlha?Při potápění ve vodní nádrži 

Shadow Sands objeví Kate Marshallová mrtvé tělo mladíka, který býval vynikajícím 

plavcem. Přivolaní policisté případ označí za tragickou nehodu, přestože má Kate své 

pochybnosti.Postupně se pochybností a otázek vynořuje víc: Proč si šla oběť zaplavat 

uprostřed noci? Proč jeho zranění neodpovídají policejnímu scénáři? A proč je mrtvých 

těl, která se v nádrži našla, víc? Je to jen nešťastná souhra náhod, nebo úkladný vrah 

zneužívá toho, že na něj nikdo nevidí?Kate si je jistá, že okolo rezervoáru Shadow Sands se 

toho děje víc, než se na první pohled zdá, obzvlášť když v okolí padne hustá mlha. Když se ztratí další mladá žena, 

Kate a její asistent Tristan mají podle indicií jen několik dní na to, aby ji zachránili před stejným osudem. 

 

Wilbur Smith – Tajemný oheň – napětí 

Sourozence Thea a Connie Courtneyovy rozdělí v raném dětství smrt rodičů. Theo, který chce 

utéct před svým svědomím, se přidá k Britům v boji proti francouzské a indické armádě a 

Connie odjíždí do Francie vypořádat se s vlastními démony. Oba ale záhy poznávají, že dali 

všanc vlastní životy.  

 

                                    Berly Swerlingová – Řeka času – historický román 

Strhující mysteriózní román, v němž se dramaticky proplétají dvě dějové 

linie: osudy hříšného mnicha a tajného žida z bouřlivých časů tudorovské Anglie s příběhem 

americké historičky Annie, která v Londýně pro židovský nadační fond hledá drahocenné 

starověké rituální předměty. Bývalá alkoholička v tom vidí životní šanci. Třebaže ji v bytě děsí 

přízrak - mnich - a hrozí jí neznámé nebezpečí, pátrání nevzdává a naděje na úspěch ještě 

vzroste, když jí začne pomáhat oblíbený moderátor televizní show, jenž jako by mnichovi z oka 

vypadl.                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                   Zdroj popisů knih: Internet 
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Firma Balog nabízí výkopové práce, napojení kanalizace do hlavního řadu. 

Možnost ručního kopání i bagru, vše po domluvě. Tel. 792/ 273 576    

  



Jízdní řád vlaků platný od 6. 4. 2021 
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